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Giriş

Dünya Sağlık Örgütü, 1964 yılında sağlıkla ilgili yeni bir tanım getirerek sağ-
lığın “sadece zayıflık ve hastalığın olmaması değil fiziksel, akıl ve sosyal olarak tam 
bir iyi oluş içinde olma durumu” olduğunu belirtmiştir (Greenspoon ve Saklofske, 
2000). Nitekim, tıp alanında rahatsızlık ve hastalıktan, iyilik ve sağlığa doğru bir 
paradigma değişimi olmakta ve bu konuda gelişmeye açık bir alan bulunmakta-
dır. Özellikle son on yılda fiziksel ve psikolojik rahatsızlıkların tedavisi için olan 
geleneksel, hastalık temelli tıbbi modele alternatif olan bir iyilik bakış açısı ortaya 
çıkmıştır (Myers, Sweeney ve Witmer, 2000). 

Bu yüzyılın başlarında ruh sağlığı alanında insanın umutsuzluk ve kaygıy-
la mücadelesinde önemli bir yöntem olarak ortaya çıkan psikoterapi, yüzyılın 
ortalarına doğru sorgulanmaya, etkili olup olmadığı araştırılmaya başlanmıştır. 
Seligman’ın öncülüğünü yaptığı olumlu psikoloji akımı tam da bu noktada önem 
kazanmaya başlamıştır. Seligman’a göre 100 yıllık araştırma tarihinde depresyon ve 
anksiyete konusunda 750.000 araştırma varken, umut, sezgi, sorumluluk gibi insa-
nın sağlıklı ve güçlü yönlerine ilişkin değişkenlerle ilgili yalnızca 8.000 araştırma 
bulunmaktadır (Akt; Işıklı, 2001). Benzer şekilde, Myers ve Diener (1995) psiko-
logların büyük ölçüde kişinin yaşamının olumsuz yönlerine odaklandığını, nega-
tif durumlar üzerine yayınlanan makalelerin oranının 17’ye 1 ile pozitif durumlar 
üzerine yayınlanmış olanların üzerinde olduğunu belirtmektedir. Bu dengesiz du-
ruma karşı araştırmacılar geçen on yıllar içinde ruh sağlığının olumlu yönüyle de 
ilgilenmeye başlamışlardır (Diener ve Lucas, 2000). Yüz yıldır yayınlanmakta olan 
“American Psychologist” dergisi olumlu psikoloji başlığı oluşturmuştur. Bu eğilim 
yalnızca tedaviden ziyade, önlemeye yönelik artan önemin göstergesidir (Greens-
poon ve Saklofske, 2000).  

Olumlu psikoloji yaklaşımını benimseyen psikologlar, daha iyi koşullar altın-
da normal insanların nasıl gelişim göstereceklerine ilişkin pek bir şey bilinmediği 
düşüncesinden hareketle, uygulamaları normal insanları daha güçlü ve daha üret-
ken kılma ve gerçek potansiyellerini fark etmelerini sağlama gibi ihmal edilmiş 



iki alana yöneltmektedir (Seligman ve Csikszentmihalyi, 2000). Diğer yandan 
önleyici yaklaşımlar üzerinde çalışan psikologlar, olumlu psikolojinin inceleme 
alanına giren konuların bir kısmının aslında ruhsal bozukluklara karşı tampon 
görevi görebilecek güç ya da beceriler olduğunu belirtmektedir (Buss, 2000).  Ön-
leme kavramının iyi olma, öznel iyi oluş, yeterliliklerin, psikolojik dayanıklılığın 
ve esnekliğin arttırılması kavramlarıyla yakın bağı bulunmaktadır. Bu kavramlar 
sağlıklı insan gelişimi ile ilgili kavramlardır. Hepsi de bazı etkinliklerle bireylere 
kazandırılabilecek nitelikleri içerir. Bu etkinlikler, sadece olumlu gelişimi hızlan-
dırmakla kalmayıp problemlerin oluşumunu da engellemektedir (Korkut, 2004). 

Literatürde, olumlu psikoloji gibi ruh sağlığının iyi yönüne vurgu yapan ve 
sık çalışılan bir diğer konu “psikolojik iyi oluş” konusudur. Psikolojik İyi-Oluş, 
insanın gelişimi ve yaşamın varoluşsal zorluklarıyla formüle edilmektedir (Keyes, 
Shmotkin ve Ryff, 2002). Psikolojik iyi oluşa kapsamlı olarak bakmak, kişinin ya-
şam amaçlarından ilişkilerine ve potansiyelinin farkında olup olmadığına; diğer 
insanlarla ilişkisinin kalitesinden, yaşamıyla ilgili ne hissettiğine geniş yelpazeyi 
içermektedir (Ryff ve Keyes,1995). Danışmanların danışanların amaçlarına ulaş-
malarına yardımcı olacak klinik çalışmalara bir rehber olarak hizmet eden psiko-
lojik iyi-oluş, psikolojik danışma ile ilgili amaç ve hedefler konusunda bilgi ver-
mektedir (Cristopher, 1999). 

Dünyadaki olumlu psikoloji ile psikolojik iyi oluş alanındaki çalışmaların ar-
tışına paralel olarak rehberlik ve psikolojik danışma alanındaki çalışmalara baktı-
ğımızda, giderek artan bir şekilde gelişimsel rehberlik ve danışmanlık konusunun 
çalışıldığı görülmektedir (Gysberg ve Hnderson, 1994; 1997; Myrick, 1993). Ni-
tekim bu araştırmalar ülkemizdeki akademik çalışmalara (Doğan, 1995; Korkut, 
2004; Yeşilyaprak, 2005; Erkan, 2006; Nazlı, 2006) beraberinde de ülkemizdeki 
uygulamalara yansımıştır. Örneğin Özel Eğitim, Rehberlik ve Psikolojik Danışma 
Genel Müdürlüğünün isteğiyle 2006–2007 eğitim öğretim yılından itibaren Milli 
Eğitim Bakanlığına bağlı tüm ilk ve orta öğretim kurumlarında uygulanması için 
gelişimsel temelli rehberlik programı hazırlanarak (Bükel ve ark., 2007) uygula-
macıların kullanımına sunulmuştur.  

Gelişimsel ve önleyici çalışmalar (amaç oluşturmayı öğretme, destek sistemi 
oluşturma, baş etme becerilerini aktif kılma) problemlerle karşılaşılmadan önce 
çok sayıda insana yardımcı olabilmektedir (Weber, 1996). Bu çalışmalarının okul-
larda yaygınlaşması ve belli bir disiplin içinde uygulanmasına devam edilmesi 
durumunda, uzun dönemde sorun odaklı çalışmaların azalacağı beklenmektedir 
(Myrick, 1993). Okullardaki uygulamalarda gelişimsel çalışmalara eskiye oranla 
daha çok yer verilmeye çalışılsa da, sorun odaklı uygulamaların ağırlığı sürmekte-
dir. Page ve arkadaşları (2001) bugün psikolojik danışmanların, rutin olarak dep-
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resyon, intihar düşünceleri, madde kullanımı, okul şiddeti ve çocuk istismarını 
içeren, öğrencilerin acil danışma ihtiyacı duyduğu karmaşık durumlarla çalışmak-
ta olduğunu belirtmektedir (Akt: Parsons, 2007). Yapılan araştırmalar da çocuk 
ve ergenlerin yaşadığı bazı sorunların giderek arttığını göstermektedir. Örneğin 
ergenler arasındaki intihar girişimleri ve intihar düşüncesi uluslararası sınırlara 
göre değişse de, dünya çapında artmaktadır (Korkut, 2004). Nitekim ergen grup-
taki intihar oranı 1960’dan bu güne üçe katlanmıştır ve ergen ölüm nedenleri 
arasında üçüncü sırayı almıştır (National Institute of Mental Health, 2005). Yurt 
dışında olduğu gibi ülkemizdeki ergen intiharlarında da artış görülmektedir (Tur-
gay, 1992). Madde kullanımı açısından bakıldığında uyuşturucu, alkol ve tütün 
kullanımı gençlik için önemli bir risk etmenidir. Gloria ve arkadaşlarının (1996) 
yaptığı çalışma 15–19 yaş arası gençlerin yaklaşık % 4-5’i düzenli olarak yasadışı 
madde kullandığını, ülkemizde de Çakmak’ın (2000) yaptığı araştırma psikoaktif 
madde kullanımı nedeniyle AMATEM’e başvuranların sayısının yıllar içinde arttı-
ğını göstermektedir (Akt: Korkut, 2004). Bir başka sorun alanı olan zorbalık konu-
sunda ülkemizde yapılan bir çalışmada, ilköğretim öğrencileri arasında zorbalığa 
uğrayan öğrencilerin oranının %35 olduğu belirlenmiştir (Pişkin, 2003). 

Çocuk ve ergenlerin yaşadıkları sorunların artmasının yanısıra (Korkut, 
2004) yardım alma konusunda yetişkinler de daha bilinçli hale gelmektedir (Joy-
son, 2004). Her çocuğu kendi bireysel özellikleri ve gelişim evrelerine göre ayrı 
bireyler olarak görme eğiliminde olan velilerin sayısı giderek artmaktadır. Bu de-
ğişim beraberinde, ebeveynlerin çocuk eğitimi ve çocuk psikolojisi hakkında bilgi 
sahibi olmaya daha istekli hale gelmesini sağlamaktadır (Mayes ve Cohen, 2006). 
Benzer şekilde eğitimciler de “öğretim” ağırlıklı çalışmaların yapıldığı ve “eğiti-
min” uygulamalarda eksik kaldığı durumlarda verimli olunmadığını ve öğretimin 
güçleştiğinin farkındadır (Başar, 2001). Kısacası çeşitli sorun alanlarına ilişkin 
hem önleyici hem de sağaltıcı-iyileştirici önerilerin olduğu çalışmalara talep gi-
derek artmıştır. 

Psikolojik danışmanlar bugün gelişimsel ya da temel önleme çalışmalarıyla 
birlikte sorun odaklı ya da ikincil ve üçüncül önleme çalışmalarını bir arada sür-
dürmektedir. Nitekim günümüzde psikolojik danışmanlar, öğrencilerin acil olarak 
yardım gereksinimleri duydukları saldırganlık, madde kullanımı, depresyon ve in-
tihar girişimi gibi karmaşık durumlarla rutin olarak ilgilenmektedir (Page, Pietr-
zak, & Sutton, 2001). Daha açık bir ifadeyle, psikolojik danışmanların rolü, sadece 
çocuğun akademik ve sosyal gelişimiyle ilgilenmek, öğrencilere ilköğretimden ya 
da liseden sonraki mesleki ve eğitsel olanaklara ilişkin rehberlik yapmak (Martin 
ve Reenwood, 2000) değildir. Bunların yanı sıra, çocuğun veya gencin duygusal, 
sosyal, zihinsel ve cinsel gelişiminin sağlıklı olmasına çabalarken, gelişim sürecin-
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de yaşadıkları çatışma ve problemleri çözmelerine yardımcı olmaktır. Psikolojik 
danışman bu amaçla öğrenci, öğretmen ve ailelere rehberlik ve danışmanlık yapar. 
Bireysel ve grup danışma, sosyal beceri eğitimi, krize müdahale vb uygulamaları 
gerçekleştirir. Öğrencilerin psikolojik desteğe, özel eğitime, kişisel-sosyal, eğitsel 
ya da mesleki rehberliğe ihtiyaç duyup duymadıklarını belirler, belirlenen ihtiyacın 
karşılanması için çalışır (Özgüven, 1997; Özoğlu,1999; Kuzgun, 2000). Gelişimsel 
rehberlik konusunun öncü isimlerinden Myrick (1993), psikolojik danışmanların 
kendi yetki ve sorumluluk sınırları içinde problemli öğrencilere müdahale edebi-
lecek bilgi ve beceriyle donanmış olmaları gerektiğini vurgulamaktadır. Nitekim 
gelişimsel nitelikli kapsamlı psikolojik danışma ve rehberlik programları öğrenci-
lerin yaşadığı problemlere dönük çalışmaları da içermektedir  (Erkan, 2006). Türk 
Psikolojik Danışma ve Rehberlik Derneği Etik Kurallar Kitapçığında da (2006) 
psikolojik danışmanın görevi hem bazı duygusal sorunları bulunan kişilere sa-
ğaltıcı-iyileştirici hizmetler sunmak hem de bunları önleyici bir işlev üstlenmek 
olarak tanımlanmaktadır. Milli Eğitim Bakanlığı Rehberlik ve Psikolojik Danışma 
Hizmetleri Yönetmeliği’nde de (2001) yer alan ve psikolojik danışmanın görev-
leriyle paralellik gösteren tüm bu tanımlamalar, psikolojik danışmanların görev 
tanımının hem gelişimsel ve önleyici hem de sorunların çözümüne dönük çok 
sayıda çalışmayı kapsadığını göstermektedir.

Kitabın formatı ve bölümlerin yapısı

Çocuk ve ergenlerin psiko-sosyal gelişimlerini sağlıklı kılmak için yetişkin-
lere yönelik hazırlanan bu kitap, “ruhsal gelişim sorunları”, “ruhsal bozukluklar” 
ve “özel eğitim” olmak üzere üç bölümden oluşmaktadır. Bölümlerde yer alan her 
konuda sırasıyla, sorunun tanımı yapılmış, özellikleri, nedenleri, belirtileri açık-
lanmış, anne babaya, öğretmene ve psikolojik danışmana önlemeye ve çözüme 
yönelik önerilerde bulunulmuştur.  

Kitabın birinci bölümünde çocuk ve ergenlerin yaşadıkları bazı ruhsal geli-
şim sorunlarına yer verilmiştir. Bu sorunlar utangaçlıktan, bağımlılığa, kardeş kıs-
kançlığından sorumsuzluğa, disiplin sorunlarından yalana kadar uzanmaktadır. 
Bu sorunların ortaya çıkmasını engelleyecek, ortaya çıktığında da azalmasını ve 
giderilmesini sağlayacak önerilerde bulunulmuştur. İkinci bölümünde psikolojik 
danışmanların karşılaştıkları bazı ruhsal bozukluklar yer almaktadır. Bunlar, dik-
kat eksikliği ve hiperativite bozukluğundan özgül öğrenme güçlüğüne, kekemelik-
ten enürezise kadar uzanmaktadır. Bu sorunların sınıflandırılmasında Amerikan 
Psikiyatri Birliğinin Psikiyatride Hastalıkların Tanımlanması ve Sınıflandırılması 
El Kitabı / DSM-IV (2001) temel alınmıştır. Bunlara ilişkin sağaltıcı-iyileştirici 
önerilere yer verilmiştir. Son bölüm olan üçüncü bölümde ise özel eğitim konusu 
kapsamında üstün ve özel yetenekli çocuklar hakkında bilgi verilmiştir. 

4 Küçükler için Büyüklere



Çocukların sorunlu davranışlarının geçici bir durum mu yoksa daha ciddi 
bir durum mu olduğunu belirlemek zordur (Swedo ve Leonard 2000). Diğer bir 
zorlukta çocukların problem davranışlarına etkili bir şekilde yaklaşmaktır (Şenol, 
2006). Bu zorluklar göz önünde bulundurularak kitapta, hem çocukların problem-
lerini doğru tanımlamaya hem de bu problemlerin çözümüne dönük müdahale-
lere yer verilmeye çalışılmıştır. Kitapta yer alan konularla ilgili hem yurt dışındaki 
hem de ülkemizdeki araştırmalara yer verilmiş, kültürümüze özgü çözüm yolları 
evrensel uygulamalarla harmanlanarak sunulmuştur.      

Anne babanın ve eğitimcilerin, çocuğun gelişim sürecinde yaşanan zorlukla-
ra yaklaşımı, çocuğun gelişiminin sağlıklı olması açısından çok önemlidir (Swedo 
ve Leonard 2000; Jayson, 2004). Bu nedenle kitapta, çocuk ve ergen sorunlarına 
farklı açılardan bakıp sorunların çözümüne yönelik yaklaşımları zenginleştirmek 
amaçlanmaktadır. Bunu yaparken de anne babanın, öğretmenin ve psikolojik da-
nışmanın olduğu bir ekip çalışması ve işbirliği temel alınmaktadır. 

Okul öncesinden başlayarak çeşitli gelişim aşamalarında insanları izleyen, 
gelişimlerinin sağlıklı olması için gerekli önlemlerin alınmasını sağlayan, alınan 
önlemelere rağmen sorun çıktığında hızlı ve etkili bir şekilde müdahale eden psi-
kolojik danışmanların mesleki açıdan yetkin olmaları önemlidir (Parsons, 2007). 
Bu amaçla, psikolojik danışmana öneriler kısmında farklı yaklaşımlara yer veril-
miştir. Uygulamalar insancıl yaklaşım temelli olup, bilişsel-davranışçı ve pozitif 
psikolojik danışma gibi yaklaşımlardan da yararlanılmış, hem temel hem de ikin-
cil önlemeye yer verilmeye çalışılmıştır. Bazı durumlarda psikolojik danışma tek-
niğinin nasıl kullanılacağı ya da rehberliğin nasıl yapılacağı konusunda açıklama-
lar yapılmışken, bazı durumlarda sadece hangi becerinin kazandırılması ve hangi 
programın uygulanması gerektiği belirtilmiştir. Ülkemizde, bu kitaptaki öneriler 
çerçevesinde yararlanılabilecek iletişim, çatışma çözme, atılganlık, sosyal vb. be-
cerileri kazandırmayı amaçlayan, etkililiği sınanmış çok sayıda nitelikli rehberlik 
ve psikolojik danışma programı bulunmaktadır (örn; Sümer, 2005; Aydın, 2006; 
Türnüklü, 2006; Aydın, 2005; Yaycı, 2005; Yüksel-Şahin, 2005; Koçak, 2003; Taş-
tan, 2006; Selçuk ve Güner, 2000). 

Özetle bu çalışmada, okullarda, rehberlik ve araştırma merkezlerinde, özel 
eğitim kurumlarında hatta üniversitelerde çalışan psikolojik danışmanlara; ço-
cuklarının ve öğrencilerinin ruhsal gelişimlerini desteklemeyi ve yaşadıkları so-
runların çözümünde etkili bir şekilde rol almayı amaçlayan anne baba ve eğitim-
cilere çeşitli psiko-eğitsel önerilerle yardımcı olmak amaçlanmaktadır. 
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